Bucuresci, 7 (20) Iunie 1902.

Trecend mai alaltă-eri pe la un
iv anticar şi resfoind printre mu
ltele sale cărţi vechi, mî-a căc}ut
mână numerul „Revistei Carpaţdor“*

1 Ianuarie 1861, redactată de
satul poet Gr. Sion.
In Cronica lunară a numitei
ite am găsit un resumat, care
,cteriseză iubirea şi devotamentul
rilor pentru casa Habsburgilor,

Cartoforii din Ardeal, când j6că
cărţi şi iac cu asul de cupă câte o
lovitură, 4ic că au dat cu Banffy;
aşa se numesce acest „asu încă din
timpurile cele mai vechi.

Tot aşa şi baronul a dat cu
Banffy în colonele diarelor maghiare
din Pesta, a tâ t de tare, încât şi Un
gurii din Bucuresci au tresărit.

La revedere!
Bucuresci în 5 (18) Iunie 1902.

OLeofll F ră n c u .

Doue poeme.
De Rirla.

Reproducem aicî două poeme admi
rabile scrise de Riria, pseudonim sub care
o domnă din înalta societate din Iaşi (Ro
mânia) îşî publică lucrările sale literare în
„Archiva“ din Iaşi şi în „Arta şi literatura
română“ din Bucuresci.